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Úvod

Těhotenství je součástí života téměř každé ženy schopné otěhotnět.

V podvědomí lidí je vnímáno jako jedno z nejkrásnějších období v životě ženy. Avšak

každá žena ho prožívá jinak a také jinak na ni působí. Je to velice individuální

záležitost, kterou ovlivňuje jak zdravotní stav ženy, sociální, pracovní a životní

prostředí, tak i její životní styl.

Dříve se těhotným ženám doporučovalo zanechat po dobu těhotenství veškerých

fyzických, a zejména sportovních aktivit. Odborníci se domnívali, že díky větší fyzické

zátěži může dojít k poškození plodu, přerušení těhotenství a podobně. Věda pokročila

a některé studie (není jich mnoho) se začaly zabývat fyzickou aktivitou žen

v těhotenství. Je velmi obtížné něco tak dlouhodobě zakořeněného v mysli lidí odstranit

a naučit je opaku. Jde to krůček po krůčku a tato práce by měla být jedním z dalších

kroků tímto směrem.

Každá změna na těle člověka je psychosomatická, neboť žádná „somatická“

změna, proměna nebo onemocnění se neobejde bez psychických vlivů a naopak každé

„psychické“ ovlivnění je doprovázeno charakteristickými tělesnými projevy. Proto

učení vnímání vlastního těla, jeho funkcí a možností ovládaného pohybu se zvyšováním

osobních a sociálních dovedností vede k významným posunům v prožívání vlastní

kompetentnosti a tím i k lepší kvalitě života (Hátlová, 2003).

Jinak tomu není ani u těhotenství. Pro ženu je to jedna z největších změn jak

fyzických, tak právě i těch psychických, které mají rovněž velký význam a mohou

ovlivnit celý průběh těhotenství. Těhotenství trvá přibližně 280 dní, počínaje prvním

dnem poslední menstruace, což je 40 týdnů, dělících se na tři trimestry. Je to dlouhá

doba, která patří k nezapomenutelnému období v životě matky. A jak již bylo zmíněno,

každá žena ho snáší a prožívá jinak. Stejně jako u většiny zdravotních stavů se i zde

vyskytují některé společné prvky, které se týkají většiny žen.

Fyziologické změny v organismu těhotné ženy se projevují jednak na jejím

zevnějšku, ale především jsou to změny probíhající uvnitř těla, a to nejen v oblasti

pohlavního ústrojí. V ženě roste nový život, je v době „očekávání“. Místo jedné osoby

jsou nyní dvě, tedy jedno srdce musí zvládat dva systémy. Tím přirozeně dochází

k výraznému zvýšení téměř všech systémů a funkcí v těle, v důsledku čehož si žena
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vytváří zásoby, aby měla jak kompenzovat všechny změny způsobené těhotenstvím.

Těhotenství je tedy bráno jako období připravující ženu na porod. Jednak aby tento úkol

zvládla a jednak aby porodila zdravé dítě. Z toho vyplývá, že na těhotnou ženu jsou

kladeny nesmírné nároky. A snahou samotné ženy by mělo být si tyto nároky na tělo co

nejvíce ulehčit a omezit jejich dopad i po porodu.

Rozhodla jsem se tedy zaměřit se na cílené cvičení pro těhotné. Zjistit, které

cviky by pro ně byly nevhodnější a které by ovlivňovaly právě to, co je v těhotenství

třeba - správné držení těla, zmírnění bolestivých oblastí, aktivování břišních svalů

a podobně. Vybrala jsem si ženy těhotné již podruhé, neboť na nich jsou fyziologické

změny způsobené těhotenstvím výrazněji viditelné a také již vědí, co by měly

od těhotenství očekávat. Těhotné ženy budu sledovat vždy po měsíci přibližně

od II. trimestru. Na základě pozorování a zjištěných informací se pokusím sestavit

cvičební plán cíleně určený a vytvořený pro těhotné ženy.
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1 Teoretická část

1.1 Fyziologické změny v organismu gravidní ženy

„Těhotenství představuje pro mateřský organismus zátěž, vyplývající především

z potřeby zabezpečit výživu pro vývoj plodu. Této potřebě se mateřský organismus

přizpůsobuje změnou řady fyziologických funkcí vyvolaných jednak hormonálními

podněty z hypotalamu, jednak podněty z fetoplacentární jednotky. Děloha plní

v těhotenství úlohu pouzdra zajišťujícího vývoj plodového vejce, za porodu pak orgánu,

který vypudí plodové vejce z dělohy do porodních cest. K tomu účelu je anatomicky

i funkčně uspořádána, a v průběhu těhotenství se dále přizpůsobuje. Změní se a dotváří

se architektonika svalových vláken. Svalová vlákna probíhají ve stěně děložní

ve spirálách uspořádaných do několika vrstev. Zmnoží se cévní zásobení, průtok krve se

zvýší. Močový měchýř je rozvinutým dolním děložním segmentem vytažen nad sponu

stydkou. Změny nalézáme nejen v oblasti pohlavního ústrojí, ale i v celém organismu

(Kolář, 2009, s. 635).“

Těhotenství klade na organismus ženy už od samého začátku zvýšené nároky,

které se projevují mnohými změnami. Ty se považují u zdravé ženy za fyziologické.

Po porodu většina těchto změn ustupuje. Všeobecně je období gravidity

charakterizováno růstem, prosáknutím a větší roztažitelností tkání, hlavně rodidel jak

zevních, tak vnitřních. Dochází k retenci tekutiny v intracelulárních prostorách,

k prosáknutí chrupavek a vazů, což způsobuje uvolnění pánevních spojů, mění se také

vzhled obličeje. Snížení napětí a prahu dráždivosti svaloviny se týká hladké svaloviny

dělohy i svaloviny zažívacího a uropoetického traktu. Podstatou těchto změn je

adaptace na těhotenství, příprava k porodu a výživa dítěte (Kudela, 2011;

Ponťuch, 1989).
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1.1.1 Rodidla a prsní žlázy

Změny na rodidlech v průběhu gravidity umožňují růst plodového vejce, porod

a šestinedělí včetně laktace. Jedná se o hypertrofii, překrvení, roztažitelnost, ale také

o fyzikálně chemické změny. Kůže je více pigmentovaná, vulva je prosáklejší. Vagina

má změny ještě výraznější, větším překrvením a stázou v žilních pleteních se mohou

na vulvě tvořit varixy. Také děložní svalovina podléhá hypertrofii i hyperplazii.

Hmotnost dělohy se z 50 g před těhotenstvím zvětší koncem těhotenství na 900 - 1200 g

(bez plodového vejce). Objemově se hmota dělohy zvýší asi z 5 ml před těhotenstvím

na 4500 – 5000 ml koncem těhotenství. Podíl svaloviny v porovnání k vazivu se zvyšuje

o 80 – 100% a koncentrace kontraktilních proteinů se zvyšuje také až o 100%.

Vejcovody podléhají též hyperplazii ve všech vrstvách, jsou prokrvenější a prosáklejší

hlavně na straně corpus luteum graviditatis. V prsních žlázách dochází ke zmnožení

alveol, mlékovodů a v intersticiu se ukládá tuk. Jedná se o přípravu prs na laktaci

(Kolář, 2009; Kudela, 2011).

1.1.2 Tělesné změny

Průměrný fyziologický váhový přírůstek během těhotenství se pohybuje kolem

11 - 12 kg. Váha těhotné stoupá nejvíce od 20. do 30. týdne těhotenství, kdy je váhový

přírůstek 400 až 500 g za týden. Na váhovém přírůstku se podílí těhotenské změny

v těle gravidní ženy a samozřejmě plodové vejce, které je tvořeno plodem, placentou

a amniální tekutinou. Přírůstek váhy je zapříčiněn zvětšením dělohy, prsních žláz,

objemem krve, ostatních orgánů a tkání, ale především je zapříčiněn retencí vody v těle

(Kudela, 2011).

Intracelulární tekutiny zůstává cca 3000 ml, ale mění se extracelulární prostor,

kdy v průběhu těhotenství stoupne množství extracelulární tekutiny až o 4 l. Retence

vody vzniká vlivem steroidních hormonů, zejména estrogenů. Náhlá změna váhy se

tedy výrazně projeví na těle gravidní jak na kůži, tak na celkovém vzhledu. Důležitý je

rovnoměrný nárůst (Bejdáková, 2006; Kudela, 2011).
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1.1.3 Změny na kůži

Díky působení hormonů bývá pokožka na pohled i na dotek jemnější, jak uvádí

Bejdáková (2006). Ve většině případů dojde ke zlepšení pyodermie (hnisavé kožní

onemocnění jako je například akné). Ekzémy se nemění a asi v polovině případů se

zlepšuje psoriáza (lupénka). Vážnou komplikací se stává herpes gestacionis, který může

způsobit předčasné porody nebo se může přenést na plod.


[…]


změn u tří žen podruhé těhotných, a to v období od 18. týdne do 38. týdne těhotenství

v intervalu po čtyřech týdnech a dále jsem se věnovala popisu doporučené

kinezioterapie v těhotenství.

V posledních letech se preferuje v průběhu těhotenství alespoň nějaká fyzická

aktivita, na rozdíl od let minulých, kdy byla pohybová aktivita téměř zakázána z důvodu

možného poškození vyvíjejícího se plodu či těhotné ženy. Ať už farmakoterapií,

fyzioterapií či jinými metodami se může těhotenství ovlivnit kladně, ale i negativně, jak

na základě neurovegetativního, respiračního, trávicího, kardiovaskulárního, tak

i pohybového systému. Proto by každá žena měla být informována, co může být

eventuálním rizikem pro ni samotnou nebo pro vyvíjející se plod. Jedná se o velice

individuální záležitost, kterou ovlivňuje zdravotní stav ženy, její životní styl, pracovní

i sociální prostředí.

Ze sledování tří těhotných žen jsem získala poznatky shodující se s informacemi

popsanými v teoretické části. Téměř všechny fyziologické změny, způsobené

těhotenstvím a připravující na porod, se u sledovaných žen objevily.

Ke splnění posledního vytyčeného cíle, jímž bylo vypracovat vhodnou

kinezioterapii v těhotenství, jsem si vybrala práci s konceptem zaměřeným na aktivaci

HSSP. Jedná se o jednu z mnoha možných variant a metod, jak pozitivně ovlivnit

průběh těhotenství z pohledu kinezioterapie. Aktivací HSSP nedojde k odstranění

negativních vlivů těhotenství na posturu a pohybový systém těla, jelikož se jedná o

fyziologické pochody, ale dají se tímto způsobem zmírnit dopady těhotenství v případě

ochabování břišních svalů, bolestivosti v oblastech zad a pánve. Aktivace HSSP je

postavena na bráničním dýchání a na správném využití nitrobřišního tlaku, vytvářejícího

válec rovnoměrně rozložených sil svalů v oblasti dolního trupu. Tím by nemělo

docházet k tak výrazné anteverzi pánve a hyperlordózy v bederní oblasti, například u

povrchových svalů v dolní části zad, jako je m. erector spinae.
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Kromě stabilizačních cviků zaměřených na aktivaci HSSP jsou v druhé polovině

praktické části popsány cviky protahovací, uvolňovací a posilovací, které jsou navrženy

spíše pro eliminaci vzniku sekundárních změn v těhotenství z pohledu pohybového

aparátu.

Zvolila jsem nový přístup při zpracování doporučené kinezioterapie

v těhotenství. Na rozdíl od současných publikací, kdy je cvičební program rozvržen

především do tří trimestrů stejně jako těhotenství, jsem navrhla cviky vhodné pro celou

dobu těhotenství. Moje práce tedy přináší nový pohled na fyzickou aktivitu ženy

v těhotenství.
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Tato bakalářská práce pojednává o fyziologických změnách nastávajících během

těhotenství, o jejich vlivu na posturu a možnostech jejich ovlivnění. Teoretická část

popisuje veškeré obecné fyziologické změny, které nastávají v těle těhotné ženy, např.

změny endokrinní, kardiovaskulární, nervové apod. Dále se věnuje jednotlivým

trimestrům těhotenství, porodu a změnám na pohybovém ústrojí, rehabilitaci,

režimovému opatření a kontraindikacím cvičení v těhotenství. V praktické části jsou

zpracovány tři kazuistiky těhotných žen, sledovaných od 18. týdne do 38. týdne

těhotenství se záznamem postupných změn a obtíží v průběhu těhotenství. V

závěru praktické části jsou navrženy cviky vhodné pro těhotenský režim. Jedná se o

popis jednotlivých protahovacích, uvolňovacích, posilovacích či stabilizačních cviků,

zaměřených na problémové oblasti, které jsou nejvíce zatěžovány během těhotenství.

Key words: pregnancy, physiological changes, posture, deep stabilisation spinal

system, kinesiotherapy

This bachelor‘s thesis is focused on physiological changes that could occur

during pregnancy, on their impingement upon posture and possibilities of their changes.

In the theoretical part there are described generaly all physiological changes that arise in

a pregnant woman’s body, for example endocrinal, cardiovascular or neural changes

etc. This paper further devotes onself to the particular trimesters of pregnancy, delivery
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and changes in the musculoskeletal system, physiotherapy, mode precautions and

contraindications of exercising during the pregnancy. In the practical part there are

elaborated three pregnant women’s casuistry, these women were observed from the 18th

to 38th week of the pregnancy and detailed sequent changes and inconveniences during

the pregnancy were registered. In the conclusion of the practical part there are suggested

exercises and some practice suitable for the pregnancy mode. There is a description of

particular stretching, relaxation, strengthening or stabilisation exercises and practical

prompts focused on troubled areas that are mostly encumbered during the pregnancy.
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Seznam použitých zkratek

ACTH - adrenokortikotropní hormon

ACOG - American College of Obstetricians and Gynecologists

BMI - body mass index

CNS - centrální nervový systém

CoG - centrum gravitace

Cp - krční páteř

C/Th přechod - cervikothorakální přechod

DD proudy - diadynamické proudy

DK, DKK - dolní končetina, dolní končetiny

FITT - frekvence, intenzita, čas, typ

GH - růstový hormon

HCG - lidský choriový gonadotropin

HCT - lidský choriový thyreotropin

HK, HKK - horní končetina, horní končetiny

HPL - lidský placentární laktogen

HSSP - hluboký stabilizační systém páteře

Lp - bederní páteř

m., mm. - musculus, musculi

SI - sakroiliakální skloubení

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posteriori superior

TENS - transkutánní elektrická nervová stimulace

Th/L - thorakolumbální přechod

Thp - hrudní páteř

TSH - thyreostimulační hormon
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