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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby ěi překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska
+ Autorka si vybrala velmi aktuální a přínosné téma. Vhodně doplnila praktickou část o fotodokumentaci změn
postury u sledovaných žen. Velikým pozitivem této práce je nový náhled na terapii u těhotných a zdůraznění
individuálního přístupu.
- Práce je stylisticky slabší, jsou častější překlepy. Popis vyšetření dle Trendelenburga by měl být uveden již
v teorii, v praktické části pak už jen popis nálezu.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1/ Uveďte konkrétní situace, kdy by bylo vhodné u těhotných využití fyzikální terapie, a jaké?
2/ Jaké by byly rozdíly v terapii u těchto 3 sledovaných žen - s ohledem na autorkou navrhované terapeutické
postupy?
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